
Protokół z kontroli sprawdzającej 
w Schronisku dla Kobiet Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta w Lipowej

w dniu 11 września 2012 r.

1. Oznaczenie jednostki podlegającej kontroli, jej siedzibę, adres oraz imię i nazwisko 
kierownika:

Schronisko dla Kobiet w Lipowej (gm. Opatów) prowadzone jest w ramach Towarzystwa 
Pomocy  im.  św.  Brata  Alberta  z  siedzibą  we  Wrocławiu przez  Zgromadzenie  Sióstr 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo (Prowincja Warszawska).
Kierownikiem Schroniska dla Kobiet jest s. Katarzyna Małgorzata Biarda.

2.  Imię  i  nazwisko,  stanowisko  służbowe  inspektorów  oraz  numer  i  data 
upoważnienia do przeprowadzenia kontroli:

1. Agnieszka Dudek (dowód osobisty AUH 258895) – Inspektor w  Oddziale Nadzoru 
nad Realizacją Zadań Samorządu Powiatowego i Województwa w Wydziale Polityki 
Społecznej  –  upoważnienie  Nr  801/2012  z  dnia  04  września  2012  r.–  inspektor 
kierujący zespołem inspektorów.                   

2. Katarzyna Arendarska (legitymacja służbowa nr 19) - Starszy Inspektor w Oddziale 
Nadzoru nad Realizacją Zadań Samorządu Powiatowego i Województwa w Wydziale 
Polityki Społecznej – upoważnienie Nr 802/2012 z dnia  04 września 2012 r.

3. Data rozpoczęcia i zakończenia czynności kontrolnych:

Kontrolę rozpoczęto i zakończono w dniu 11 września 2012 r. 

4. Określenie przedmiotu kontroli i okresu objętego kontrolą:

Kontrolą objęto następujące zagadnienia:
1) zbadanie legalności prowadzenia placówki całodobowej dla osób niepełnosprawnych, 

przewlekle chorych lub w podeszłym wieku (pod pozorem funkcjonowania schroniska 
lub domu dla osób bezdomnych). 

Kontrolą objęty został okres od 22.10.2010 r. do dnia kontroli. 

5. Kontrolę przeprowadzono na podstawie:

- art. 126 i 127 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2009 r., 
Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.),
- rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 23 marca 2005 r., w sprawie nadzoru 
i kontroli w pomocy społecznej (Dz. U. z 2005 r., Nr 61, poz. 543 z późn. zm.)

6.  Ocena  stwierdzonego  w  wyniku  kontroli  stanu  faktycznego,  w  tym  ujawnionych 
nieprawidłowości oraz ich zakresu i skutków:

Schronisko  funkcjonuje  w  budynku  będącym  własnością  Zgromadzenia  Sióstr 
Miłosierdzia im. Św. Wincentego a Paulo. Jest to budynek 1-piętrowy (na parterze znajdują 
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się  pomieszczenia  biurowe  oraz  pokoje  dla  podopiecznych  schroniska,  natomiast  piętro 
zajmują siostry zakonne).  Ośrodek dysponuje ośmioma pokojami dla osób potrzebujących 
pomocy (4-dwuosobowe i 4-jednoosobowe). Placówka jest w stanie przyjąć maksymalnie  
12  osób.  Do  dyspozycji  mieszkańców  są  pomieszczenia  sanitarne,  jadalnia  oraz  kaplica. 
Każdy pokój wyposażony jest w łóżka, szafy, stoliki, krzesła, fotele. Schronisko prowadzone 
jest schludnie, pokoje są zadbane i czyste. 

W dniu kontroli w Schronisku przebywało 9 kobiet, które zgłosiły się do Ośrodka same 
bądź  zostały  tu  skierowane  przez  rodziny  i  ośrodki  pomocy  społecznej.  W  Schronisku 
przebywają kobiety w wieku od 69 do 93 lat. Większość podopiecznych Schroniska wymaga 
całodobowej opieki. Panie: Genowefa S., lat 91; Stanisława M., lat 81; Helena N., lat 93; 
poruszają  się  przy  pomocy  laski  lub  balkonika.  Nie  mogą  samodzielnie  funkcjonować  
w codziennym życiu. Z rozmów przeprowadzonych z Kierownikiem Schroniska wynika, iż 
podopieczne nie wyrażają zgody na umieszczenie ich w placówce całodobowej, zwłaszcza  
z uwagi na fakt, iż pochodzą z terenu rodzinnego Opatowa. S. Biarda wstępnie rozmawiała 
z  pracownikiem  OPS  w  Opatowie  w  sprawie  umieszczenia  ww.  osób  w  placówce 
zapewniającej  całodobową  opiekę.  Na  chwilę  obecną  nie  otrzymała  żadnej  odpowiedzi.  
W sprawie Pani Zofii S., lat 84, s. Biarda telefonicznie kontaktowała się z OPS w Lipniku. 
Podopieczna chodzi o lasce, jest po chorobie nowotworowej, ale nie wymaga całodobowej 
opieki. Z kolei Pani Genowefa B., lat 69, jest osobą chorą psychicznie, wymagającą pomocy 
np.  przy  kąpieli  (w nagłej  sytuacji  zostanie  umieszczona  w DPS).  Pani  Ewa M.,  lat  76, 
porusza  się  na  wózku  inwalidzkim  i  jest  uzależniona  od  pomocy  osób  drugich. 
Najprawdopodobniej zostanie umieszczona w DPS w Kurozwękach (trwają rozmowy w tej 
sprawie). Pani Katarzyna K., lat 69, jest osobą sprawną, mogącą samodzielnie funkcjonować. 
Wszystkie  ww.  Panie  przybyły  do  Schroniska  przed  22.10.2010  r.  Po  tym  okresie  do 
Schroniska przyjęte zostały 3 kobiety, z których jedna – Pani Marianna K., lat 89, opuściła 
Schronisko po 4 miesiącach pobytu w Ośrodku. Po operacji wróciła do rodzinnego domu  
w dniu 14.04.2012 r. Dwie pozostałe Panie: Marianna K., lat 89 i Helena Z., lat 72, czekają na 
umieszczenie w DPS, odpowiednio w Orońsku i Kurozwękach. 

Mieszkanki  Schroniska  pochodzą  z  terenu  województwa  świętokrzyskiego  (gmina 
Opatów,  Lipnik,  Szydłów,  Wojciechowice).  Tylko  jedna  z  mieszkanek  pochodzi  
z  województwa  mazowieckiego  (gmina  Orońsko).  Mieszkanki  zgodnie  z  obowiązującym 
statutem  i  regulaminem  za  swój  pobyt  wnoszą  odpłatność  w  wysokości  70%  swojego 
dochodu. Kobiety posiadają zameldowanie w miejscu stałego zamieszkania.

Schronisko zapewnia opiekę lekarza rodzinnego (w zależności od potrzeb), zaś w nagłych 
przypadkach wzywane jest pogotowie. Mieszkankami opiekują się trzy siostry zakonne. 

Personel Schroniska stanowią osoby zatrudnione na następujących stanowiskach: 
- s. Katarzyna Biarda - kierownik (z wykształceniem wyższym),
- Pani Mariola Adamczyk - kucharka.

Ponadto  nieodpłatnie  w  Schronisku  swoją  pracę  świadczą  dwie  emerytowane  siostry 
pielęgniarki:  s. Łucja Pieczyska i s. Pelagia Fabisiak. Dodatkowo pracę ww. osób wspiera 
wolontariusz – Pan Ryszard Szostak (nie posiadający umowy wolontariatu). 

Schronisko zapewnia całodzienne wyżywienie (śniadanie, obiad, kolację).

W związku z faktem, iż w Schronisku przebywają kobiety wymagające całodobowej 
opieki,  Ośrodek  winien  przekształcić  się  w  placówkę  świadczącą  takie  usługi  bądź  przy 
Schronisku powinna powstać taka placówka. Z informacji uzyskanych od s. Biardy wynika, iż 
na  przełomie  maja/czerwca  2012  r.  w  Schronisku  odbyło  się  spotkanie  z  Burmistrzem 
Opatowa  w  przedmiotowej  sprawie.  Na  obecną  chwilę  nie  zdecydowano,  czy  zostanie 
utworzona taka placówka. S. Biarda oznajmiła kontrolującym, iż czeka na ostateczną decyzję 
Burmistrza.  W przypadku nie  wyrażenia  takiej  zgody,  Siostra  oświadczyła,  iż  ostatecznie 
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Schronisko  zostanie  przekształcone  na  Dom  dla  Zgromadzenia  Sióstr  Miłosierdzia  św. 
Wincentego  a  Paulo,  a  podopieczne  Schroniska  zostaną  umieszczone  w  placówkach 
całodobowych bądź DPS. 

Z  rozmów  przeprowadzonych  przez  kontrolujących  inspektorów  z  mieszkankami 
Schroniska wynika, że są one bardzo zadowolone z pobytu. 

W wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono:
− w dniu kontroli w Schronisku przebywało 9 kobiet, które zgłosiły się do 

Ośrodka same bądź zostały tu skierowane przez rodziny i ośrodki pomocy społecznej,
− w Schronisku przebywają kobiety w wieku od 69 do 93 lat.  Większość 

podopiecznych Schroniska wymaga całodobowej opieki,
− trzy mieszkanki poruszają się przy pomocy laski lub balkonika. Nie mogą 

samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu i wymagają opieki osób drugich,
− dwie  mieszkanki  wymagają  pomocy  przy  niektórych  czynnościach  np. 

przy kąpieli,
− trzy mieszkanki czekają na umieszczenie w DPS,
− jedna mieszkanka jest osobą sprawną, mogącą samodzielnie funkcjonować 

w codziennym życiu,
− jedna  mieszkanka  opuściła  Schronisko  po  4  miesiącach  pobytu  w 

Ośrodku, 
− wszystkie  podopieczne  posiadają  zameldowanie  w  miejscu  stałego 

zamieszkania,
− Schronisko  zapewnia  opiekę  lekarza  rodzinnego  (co  najmniej  raz  w 

miesiącu),  zaś  
w nagłych przypadkach wzywane jest pogotowie,

− Schronisko zapewnia całodzienne wyżywienie (śniadanie, obiad, kolację),
− Ośrodek  winien  przekształcić  się  w  placówkę  całodobową  bądź  przy 

Schronisku powinna powstać taka placówka.

Ustaleń dokonano w oparciu o:
- wizję lokalną,
- analizę udostępnionych dokumentów dotyczących mieszkańców oraz jednostki,
- rozmowy z osobą odpowiedzialną za funkcjonowanie Schroniska oraz z mieszkankami.

W trakcie kontroli wyjaśnień udzielała s. Katarzyna Biarda – Kierownik Schroniska. 

Pouczenie o prawie i terminie zgłoszenia zastrzeżeń do ustaleń zawartych w protokole 
kontroli oraz o prawie do odmowy podpisania protokołu:

Zgodnie  z  §  16,  ust.  1-5  rozporządzenia  Ministra  Polityki  Społecznej  w  sprawie 
nadzoru i kontroli w pomocy społecznej z dnia 23 marca 2005 r. (Dz. U. z  2005 r. Nr 61, poz. 
543 z późn. zm.):
1. Kierownik jednostki podlegającej kontroli może odmówić podpisania protokołu, składając 
w terminie 7 dni od dnia jego otrzymania, wyjaśnienie przyczyn tej odmowy.
2. Odmowa podpisania protokołu kontroli przez kierownika jednostki podlegającej kontroli 
nie  stanowi przeszkody do podpisania protokołu  przez  zespół  inspektorów i  sporządzenia 
zaleceń pokontrolnych.
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3.  Kierownikowi  jednostki  podlegającej  kontroli  przysługuje  prawo  zgłoszenia,  przed 
podpisaniem protokołu kontroli, umotywowanych zastrzeżeń dotyczących ustaleń zawartych 
w protokole.
4. Zastrzeżenia zgłasza się na piśmie do dyrektora właściwego do spraw pomocy społecznej 
wydziału urzędu wojewódzkiego w terminie 7 dni od dnia otrzymania protokołu kontroli.
5. W przypadku zgłoszenia zastrzeżeń do protokołu, termin odmowy podpisania protokołu 
wraz  z  podaniem  jej  przyczyn  biegnie  od  dnia  doręczenia  kierownikowi  jednostki 
podlegającej  kontroli  stanowiska  dyrektora  właściwego  do  spraw  pomocy  społecznej 
wydziału urzędu wojewódzkiego wobec zastrzeżeń.

Protokół  sporządzono w dwóch jednobrzmiących  egzemplarzach,  jeden egzemplarz  za 
poświadczeniem odbioru otrzymuje kierownik jednostki podlegającej kontroli, drugi włącza 
się do akt kontroli.
   

Protokół podpisali:

Ze strony jednostki kontrolującej: Ze strony jednostki kontrolowanej:

1. Agnieszka Dudek Kierownik Schroniska 
s. Katarzyna Biarda

2. Katarzyna Arendarska 

Protokół sporządzono: 09.10.2012 r.             Protokół podpisano: 18.10.2012 r.

Protokół przekazano:   10.10.2012 r. Protokół przekazano: 22.10.2012 r.
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